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Abstrakt:

Diplomová práce na téma Péče o pacienta s akutní respirační insuficiencí byla

zpracována na anesteziologicko resuscitačním oddělení. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části je uveden základní přehled anatomie a fyziologie dýchacího

systému, dále patofyziologické mechanismy a vybrané nosologické jednotky vedoucí

k respirační insuficienci.

Praktická část detailně mapuje průběh komplikované hospitalizace pacientky se závaţnou

respirační insuficiencí. Ošetřovatelský proces je zpracován do ošetřovatelských diagnóz, které

slouţí, jako přehled na co se z ošetřovatelského hlediska u takto závaţných pacientů zejména

zaměřit.

Cílem této práce je podat ucelený přehled o léčbě, komplikacích a ošetřovatelské činnosti

u pacienta s akutní respirační insuficiencí

Klíčová slova: akutní respirační insuficience - kontuze plic - komunitní pneumonie -

nozokomiální pneumonie – pneumotorax - plicní absces – ARDS – SIRS -

sepse - těţká sepse - septický šok – MODS – MOF

Abstrakt:

The thesis entitled Care for a Patient with Acute Respiratory Insufficiency was written at

an anaesthesiology and resuscitation ward. It is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part provides a fundamental overview of the anatomy and physiology of the

respiratory system, as well as patophysiological mechanisms involved and certain nosological

units causing respiratory insufficiency.

The practical part maps in detail the course of a difficult hospitalisation of a female

patient with severe respiratory insufficiency. The treatment process is developed into nursing

diagnoses serving as an overview of the aspects that must remain in the centre of focus when

caring for patients with such severe conditions.

The aim of this thesis is to provide a comprehensive overview of treatment,

complications and nursing activities for a patient with acute respiratory insufficiency.

Key words: Acute respiratory insufficiency – pulmonary contusion – community

pneumonia – nosocomial pneumonia – pneumothorax – pulmonary abscess –

ARDS – SIRS – sepsis – severe sepsis – septic shock – MODS - MOF
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Seznam zkratek

ABR acidobazická rovnováha

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

amp. ampule

ampl. amplituda
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ARDS akutní syndrom dechové tísně (acute respiratory distress syndrome)
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Úvod

Při mé kaţdodenní práci na ARU není diagnóza respiračního selhání výjimkou. Ať uţ se

jedná o akutně vzniklý stav bez předchozího postiţení plic nebo zhoršení stavu u pacientů

s chronickou respirační poruchou vţdy je zapotřebí adekvátní resuscitační péče.

Pro svoji práci jsem si vybrala pacientku, která byla dlouhou dobu v kritickém stavu.

Pacientka k nám byla přeloţena v respiračním selhání, kterému předcházel úraz hrudníku po

pádu z palandy. Z laického pohledu se zdá být toto poranění banální, nevyţadující ţádnou

pozornost, ale to je mylná představa.

Cílem mé diplomové práce je podat ucelený přehled o léčbě, komplikacích

a ošetřovatelské činnosti u pacienta s akutní respirační insuficiencí. A poukázat na závaţnost

poranění hrudníku, které pokud není včas sledováno a v případě potřeby léčeno, můţe pacienta

ohrozit na ţivotě, jako tomu bylo v tomto případě.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Anatomie dýchacích cest

Dýchací cesty dělíme: Horní – sloţena z dutiny nosní, vedlejších dutin nosních

a nosohltanu

Dolní – skládají se z hrtanu, průdušnice, průdušky a jsou

zakončeny plícemi

Stavba

Sliznice (mukóza): Je kryta cylindrickým řasinkovým epithelem, který pomocí

kmitajících řasinek posunuje hlen z dýchacích cest a tím odstraňuje

mikroorganismy a nečistoty z vdechovaného vzduchu.

Podslizniční vazivo: Obsahuje drobné uzlíky z lymfatických buněk, které tvoří

ochrannou barieru proti infekci.

Chrupavky, vazy a svalové buňky Zajišťují průchodnost a pruţnost dýchacích cest.

1.1 Dutina nosní (cavitas nasi)

Je prvním samostatným oddílem horních dýchacích cest a je ohraničená kostmi

splanchnokrania a neurokrania doplněné chrupavkami. Strop tvoří nosní kost (ossa nasalia), čelní

kost (os frontale) s čichovou kostí (os ethmoidale) a kost klínová (os sphenoidale). Dutina nosní

je rozdělena nosní přepáţkou (septum nasi) na dvě poloviny, které jsou dále členěny nosními

skořepinami (conchae) na horní, střední a dolní průchod nosní. V horní části dutiny nosní je

umístěn čichový orgán, který je tvořen specializovanými čichovými buňkami a serózními

ţlázkami.

Dutina nosní je spojena s vedlejšími dutinami nosními, které se významně spolu podílejí na

tvorbě hlasu. S nosní dutinou jsou spojeny úzkými otvory, kterými do nich proudí vzduch. Mezi

vedlejší dutiny patří: sinus frontalis

sinus maxillaris

sinus ethmoidalis

sinus sphenoidalis.
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 Sliznice dutiny nosní srůstá s periostem kosti v mukoperiost, který je kryt cylindrickým

řasinkovým epitelem. Dutina nosní ohřívá a zvlhčuje vdechovaný vzduch a očisťuje jej od

mechanických nečistot. Tvoří první bariéru pro vniknutí infekce díky lymfatické tkáni

v podslizničním vazivu.

1.2 Nosohltan ( nasopharynx)

Je úsekem hltanu do kterého proudí vzduch z dutiny nosní přes choany. Přechod

nosohltanu v hltan je oddělen měkkým patrem a čípkem. Po stranách nosohltanu ústí

tzv. Eustachovy trubice, které jsou spojené se středouším a napomáhají vyrovnávat změny tlaku.

V oblasti vyústění obou trubic jsou uloţeny nosohltanové mandle (tonsila pharyngea).

1.3 Hrtan (larynx)

Nasedá na hltan a v dolním úseku plynule přechází do průdušnice. Podklad laryngu tvoří

hrtanové chrupavky spojené klouby, vazy a membránami. Největší z nich je štítná chrupavka

(cartilago thyroidea), která je nápadně viditelná na přední ploše krku. Pod ní je hmatná prstenčitá

chrupavka, ke které jsou na zadním obvodu kloubně připojeny dvě trojboké hlasivkové

chrupavky. Mezi nimi jsou rozepjaty dva hlasivkové vazy. Pohyb chrupavek je ovládán třemi

skupinami krátkých svalů, které svým pohybem mění polohu hlasivkových vazů a tím umoţňují

měnit výšku hlasu. Hrtan od hltanu je oddělen hrtanovou příklopkou (epiglotis).

1.4 Průdušnice (trachea)

Je 12 cm dlouhá a 16 – 18 mm široká trubice vyztuţená chrupavkami, která spojuje hrtan

s bronchy. Probíhá před jícnem a přibliţně sleduje zakřivení páteře. V horní části se napojuje na

prstenčitou chrupavku ve výši šestého krčního obratle (C6) a končí rozdělením na pravý a levý

bronchus, tzv. bifurkací trachey, v úrovni hrudního obratle Th 4 – 5. Po obou stranách trachey

leţí laloky štítné ţlázy, které jsou fixovány vazivem.
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1.5 Průdušky (bronchi)

Vznikají rozdělením průdušnice na pravý a levý bronchus. Pravá průduška probíhá jen

v mírném odklonu od osy trachey, kdeţto levá odstupuje pod větším úhlem. Směřují do stran,

dolů a dopředu k pravé a levé plíci. Před vstupem do parenchymu se oddělují dvě lalokové

průdušky (bronchi lobares) vlevo a tři vpravo. Po vstupu do plic se mnohonásobně dělí na

tzv. bronchiální strom. Větve bronchiálního stromu spolu s okolním vazivem, hladkou

svalovinou a cévami tvoří pruţný skelet plic.

Stavba bronchů odpovídá stavbě průdušnice. Pevný podklad je tvořen podkovovitými

chrupavkami v zadní části spojené vazivem. Sliznice je bohatá na hlenové ţlázky, které zvlhčují

její povrch. Konečným větvením bronchů jsou nepatrné bronchioly o velikosti jednoho

milimetru.

1.6 Plíce (pulmo)

Plíce jsou párovým orgánem a jsou uloţeny v pohrudniční dutině. Obsahují větve

bronchiálního stromu, které jsou obklopeny plicními sklípky (alveoly), větvemi plicních arterií

a ţil a řídkým vazivem. Ve vazivu procházejí nervy a lymfatické cévy. Oblast vstupu bronchů,


[…]


její stav.

Na závěr jsem zpracovala ošetřovatelské diagnózy, které slouţí k celkovému přehledu, na

co by se měla sestra zaměřit, a jak o takto závaţné pacienty pečovat.
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Přílohy

Příloha 1

Tabulka 1.

Výsledky acidobazické rovnováhy (Astrup) - vyšetření arteriální krve na krevní plyny a ionty

čas 23:45 6:00 18:00 1:00 6:00 6:00

za 3

hod 16:00 22:00 6:00 6:00 13:00 1:00 6:00 6:00 referenční hodnoty

datum 15.10. 16.10. 17.10. 18.10. 18.10. 19.10. 19.10. 21.10. 21.10. 23.10. 25.10. 25.10. 31.10. 3.11. 31.11.

pH 7,462 7,404 7,327 7,433 7,437 7,34 7,397 7,447 7,403 7,423 7,205 7,516 7,34 7,347 7,377 7,360 - 7,440

pCO2 4,25 5,38 6,1 4,62 4,26 8,4 5,93 5,11 5,9 5,78 12,6 4,95 7,85 3,86 7,1

Muži 4,80 - 6,40 kPa

Ženy 4,40 - 6,00 kPa

pO2 10,57 9,62 8 8,42 12,35 9,35 16,88 11,99 12,7 10,7 11,64 10,28 9,4 9,18 6,73 8,0 - 10,1 kPa

sat O2 96,5 94,1 88 92,7 97,9 91,7 99 97,5 97,2 96 93,3 96,8 92 91 82,7 95,0 - 98,5%

akt. BE 0,6 1,5 -1,7 0,1 -1,3 8,7 3,1 3,2 3,4 4,3 7,4 7,6 5,9 13,5 6,1 -2,3 - + 2,3

HCO3 akt. 23,1 25,7 24,6 23,5 21,2 35,6 27,7 26,8 27,9 28,6 37,8 30,4 32,3 37,2 31,7 20,10 - 26,0 mmol/l

Na 136 124 137 135 140 139 138 141 144 148 144 143 145 137 137 - 146 mmol/l

K 4,1 4,3 4,1 4 4,5 4,8 4,1 4 5,3 4 5,1 3,6 4,3 4,5 4,2 3,5 - 5,1mmol/l

Cl 105 105 113 109 109 104 106 106 107 110 108 106 106 101 102 97 - 108 mmol/l

Ca2+ 1,13 1,2 1,16 1,12 1,19 1,12 1,18 1,13 1,15 1,11 1,19 1,12 1,19 1,22 129 1,11 - 1,30 mmol/l

Hb 105 80 105 102 102 100 96 98 100 119 105 99 102 97 120 - 160 g/l

Htk 31 24 31 30 31 30 29 30 30 36 32 30 31 29

Muži 38 - 52 %

Ženy 36 - 46 %

Lactat 1,5 1,2 1,1 1,5 3,3 1,5 2 2,7 1,8 1,6 1,5 2,1 1,6 0,9 1,1 0,70 - 2,50 mmol/l

Glykemie 6,7 6,3 5,5 4,7 10,2 6,8 9,3 7,2 6,6 6,7 6,6 6,8 8,7 6,5 5,8 3,7 - 5,3 mmol/l

Příloha č.2

Tabulka 2.

Biochemické výsledky

Datum 15.10. 16.10. 19.10. 22.10. 25.10. 31.10. 5.11. 10.11. Referenční hodnoty

Kreatinin 98 60 80 116 95 100 65 62 - 106 µmol/l

Urea 12,3 5,1 6,9 16,3 12,5 20,6 19,5 2,5 - 8,0 mmol/l

AST 4,03 1,97 0,87 0,81 0,59 1,79 0,30 - 0,75 µkat/l

ALT 1,5 0,97 0,51 0,35 0,36 0,86 0,25 -0,75 µkat/l

bilirubin celk. 11,6 7 6 9 4 5-20 µmol/l

ALP 0,9 1,6 2,5

Muži do 2,7 µkat/l

Ženy do 2,3 µkat/l

GMT 0,22 0,36 2,35

Muži do 1,1 µkat/l

Ženy do 0,6 µkat/l

CRP 584,5 530,4 422 489,9 313 125,4 95,2 19,6 0 - 5,0 mg/l

PCT 39,83 20,8 5,18 0,95 1,84 3,17 0,05 - 0,50 µg/l

Albumin 17,6 19,9 21 24,3 35 - 44 g/l

Příloha č. 3

Tabulka 3.

Výsledky krevního obrazu

datum 15.10. 16.10. 19.10. 25.10. 31.10. 5.11. 10.11. 15.11. 30.11. 7.12. 11.12. Referenční hodnoty

leukocyty 11,72 8,2 18,1 20,1 18 16,4 26,1 22,3 12,4 8,3 6,6 4 - 10 x 10
9
/l

erytrocyty 3,46 2,87 3,01 3,22 3,18 2,62 2,45 3,07 2,85 2,73 2,64

Muži 4,5 - 6,3 x 10
12

/l

Ženy 4,2 - 5,4 x 10
12

/l

hemoglobin 116 93 95 106 99 83 75 92 89 82 84

Muži 140 - 180 g/l

Ženy 120 - 160 g/l

hematokrit 0,325 0,272 0,291 0,308 0,299 0,242 0,237 0,291 0,271 0,86 0,259

Muži 38 - 52 %

Ženy 36 - 46 %

trombocyty 197 174 201 489 832 615 366 279 508 366 359 140 - 440 x 10
9
/l

Příloha č. 4

Tabulka 4.

Krevní obraz při substituci transfúzí krve

22.10. po podání 30.10. po podání 12.11. po podání 20.11.

leukocyty 16 18,8 23,7 24,5

erytrocyty 2,44 2,45 2,36 2,21

hemoglobin 79 97 77 106 73 106 74 93

hematokrit 0,233 31 0,234 32 0,226 32 0,205 28

trombocyty 296 727 249 260