Otázky k obhajobě:

1. Je známo, že jedním z faktorů ovlivňujících jak celkový outcome, tak i jednotlivé orgánové komplikace u kriticky nemocných pacientů je kontrola glykémie u těchto pacientů. Jakým způsobem byla u této pacientky glykémie kontrolována, a to jak ve smyslu cílové hladiny glykémie, tak i typu použitého protokolu kontroly glykémie? Kdo byl v uvedeném případě za kontrolu glykémie zodpovědný – ošetřující lékař nebo sestra u lůžka?
2. V textu je zmíněna pravidelná výměna permanentního močového katetru každých 7 dní, případně častěji při známkách sepse. Je důvod takto časté výměny PMK i když nejsou přítomny známky infekce močových cest, a vezmeme-li v úvahu rizika spojená s jeho výměnou, především riziko bakterémie? Je rozdíl v tomto přístupu u mužů a u žen? A jak je tomu v případě ostatních invazí, především CŽK?
3. V práci je opakovaně zmiňováno, že pacientka v době na UPV při manipulacích a odsávání reagovala kašlem a dávením. Byla použita nějaká preventivní opatření, aby k takovéto reakci nedocházelo? Jak byla určena, a kým a jak hodnocena úroveň sedace?

Návrh klasifikace:

Velmi dobře

V Praze dne 8.6.2009

Podpis oponenta:

Praktická část:

V praktické části diplomové práce je na 37 stranách popsána kazuistika pacientky s tupým poraněním hrudníku.

Průběh hospitalizace pacientky na ARK FTN v Praze je popsán velmi pečlivě a faktograficky odpovídajícím způsobem. V závěrečné diskuzi by bylo ale vhodné více zmínit osobní hodnocení celého průběhu hospitalizace i jednotlivých okruhů ošetrovatelských problémů vycházejících z péče o pacienty s akutní respirační insuficiencí. Za širší a podrobnější zmínku by například určitě stála otázka sedace pacientky, zhodnocení její kvality jak ze strany léčebné a ošetrovatelské, tak ale i z pohledu samotné pacientky. Poměrně okrajově je rovněž zmíněna péče o ležícího pacienta, především prevence a péče o proleženin. Obecně řečeno, bylo by užitečné podtrhnout zásadní i problematické momenty a postupy uvedené kazuistiky.

Literatura a práce s literaturou:

Ze své podstaty je takováto práce postavena především na zpracování odborné literatury, čehož se autorka této diplomové práce zhostila přiměřeným způsobem.

Formální náležitosti, vnější úprava, přehlednost:

Jistým typem nepřesností je míchání či záměna generických a firemních názvů léků. Příkladem je popis použité farmakologické sedace, kdy je zmiňována směs midazolamu a sufenty. Nejjednodušší je používat pouze generické názvy, tudíž zde sufentanil. Pokud je již používán firemní název, měl by být použit ve formátu plného názvu včetně výrobce – zde tedy Sufenta (Janssen-Cilag, ČR), Sufenta Torrex (Torrex Chiesi, ČR) apod.

Co se týče grafické a ostatní úpravy, tak bez připomínek.

Kvalita příloh:

Odpovídá potřebám práce.

Celkové hodnocení práce:

Autorka práce byla postavena před nelehký úkol, kdy jako jedna z prvních absolventek magisterského studia ošetrovatelství na 1. LF UK nemohla při koncepci a zpracování své práce čerpat ze zkušeností a příkladů podobných diplomových prací, je proto nutno vzít v úvahu i toto hledisko při celkovém hodnocení.

Práce jako celek se s tématem akutní respirační insuficience vypořádává dostatečným způsobem. Teoretická část, až na některé nepřesnosti, které spadají ale spíše do lékařské oblasti, je zpracována formálně i obsahově odpovídajícím způsobem pro diplomovou práci oboru ošetrovatelství. Praktická část, v tomto případě vybraná kazuistika, je velmi vhodně zvolena z pohledu atraktivnosti tématu, její zpracování je faktograficky dobře provedeno. Určitým nedostatkem je tak pouze příliš stručné vlastní hodnocení uvedené kazuistiky z ošetrovatelského hlediska a upozornění na problematická místa péče.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK v Praze

Oponentský posudek

Název: Péče o pacienta s akutní respirační insuficiencí

Autor práce: Bc. Alena Lochmanová, DiS.

Vedoucí práce: MUDr. Antonín Spálený

Oponent: MUDr. Jan Bláha

Volba práce:

Problematika akutní respirační insuficience patří mezi nejvýznamnější témata intenzivní péče. A to jak z hlediska medicínského, tak i ošetrovatelského. Z tohoto pohledu je volba tématu velmi vhodná a aktuální.

Cíl práce:

Cílem předložené práce bylo podat ucelený přehled o léčbě, komplikacích a ošetrovatelské činnosti u pacienta s akutní respirační insuficiencí, a uvedenou kazuistikou poukázat na závažnost poranění hrudníku. Tyto cíle byly v principu naplněny.

Teoretická část:

V teoretické části je na 42 stranách textu podán stručný, nicméně ucelený přehled dané problematiky, se zřetelným směřováním k následující kazuistice.

Teoretická část celkově odpovídá požadavkům odborného souhrnu daného tématu. Malý komentář lze pouze mít k některým zmiňovaným údajům, kdy se autorka přes snahu o přesné citace studované literatury nevyhnula některým nepřesnostem (které ale mohou vycházet i z chyb v uvedené literatuře). Za příklad lze vzít problematiku centrálních žilních katetrů: mezi standardní přístupy do centrálního žilního systému nelze počítat cévy paže (v. mediana, v. basilica ani v. cephalica) ani v. jugularis externu. Stejně tak centrální žilní katetr neslouží k rychlým objemovým náhradám u masivního krvácení, protože na základě fyzikálních vlastností je velikost průtoku CŽK zhruba třetinová proti periferní kanyle stejného průměru.

Celkově teoretický úvod této diplomové práce podává odpovídající přehled problematiky akutní respirační insuficience, a to jak po stránce formální, tak obsahové.